XI. Nunc ergo simpliciter insinuavi fratribus et conservis meis qui mihi crediderunt. Propter quod prædixi et prædicto ad roborandam et confirmandam fidem vestram. Utinam et vos imitemini majora, et potiora faciat. Illoc erit gloria mea; quia *filius sapiens gloria patris est* (Pror. x, 1; xv, 20). Vos scitis et Deus, qualiter apud vos conversatus sum a juventute mea, in fide veritatis et in sinceritate cordis: etiam ad gentes illas inter quas habito, ego fidem illis præstavi et præstabam. Deus scit neinim illorum circumveni, nec cogito propter Deum et Ecclesiam ipsius, ne excitem illis et nobis omnibus persecutionem, et ne per me blasphemaretur nomen Domini, quia scriptum est: *Væ homini per quem nomen Domini blasphematur* (Lev. xxiv, 16). Nam etsi imperitus sum in omnibus, tamen conatus sum quispiam servare me etiam et fratribus Christianis, et virginibus Christi, et mulieribus religiosis, quæ mihi ultronea munuscula donabant et super altare reddebant, ex ornamenti suis, et iterum reddebam illis. Et adversus me scandalizabantur, cur hoc faciebam. Sed ego (hoc faciebam) propter spem pe-

<sup>a</sup> Bolland., monstrata, mox quam fierent; atque hanc lectionem pretolimus: minus enim recte Wareus, quam fuerant. Mox post insipientia meæ, adidunt Bollandiani et negligenter meæ... adnotantque: Locus hic, librariorum socordia depravatus, videot de peregrinationibus Patricii habuisse nonnulla. Cum iisdem paulo ante legimus debueram, ubi Wareus debuero.

<sup>b</sup> Bolland., et spiritus nihilominus suggerebat.

<sup>c</sup> Bolland., nihil plus sciebam. Rectius, ut videatur.

<sup>d</sup> Ms. apud Bollandianos, intelligi; pro quo repouere iter illud. Quod non displicet. Paulo ante Wareus, non usq; causa malitia. Et mox, nunc mihi capit. Utrumque locum restituimus cum Bolland.

<sup>e</sup> Sic Bolland. At Wareus, et fide. Idem mox præstati pro præstavi: quod et Wareus margini allevit.

<sup>f</sup> Bolland., et robis. Et paulo post, blasphemetur.

<sup>g</sup> Locus luxatus, forte sic restituendus: Conatus sum integrum servare me, non accipiendo quidam ab ullo, etiam a fratribus. BOLLAND.

A renitatis, ut me in omnibus caute propterea conservarem, ita ut me in aliquo titulo infideles non carperent vel ministerium servitutis meæ, nec etiam in minimo incredulis locum darem infamare sive detrectare.

XII. Forte autem, quando baptizavi tot millia hominum, speraverim ab aliquo illorum vel dimidium scriptulae? Dicite mihi et reddam vobis: aut quando ordinavit Dominus clericos per modicitatem meam et ministerium, gratis distribui illis. Si poposci ab aliquo illorum vel pretium calceamenti mei, dicite; dicite adversus me, et reddam vobis. Magis ego impendi pro vobis, ut me caperet: et inter vos et ubique pergebam causa vestra in multis periculis, etiam usque ad exteras partes, ubi nemo ultra erat, et ubi nunquam aliquis pervenerat qui baptizaret, aut clericos ordinaret, aut populum consummaret, donante Domino, diligenter et libentissime pro salute vestra omnia generavi. Interim præmia dabam regibus, propter quod dabam mercedem filii ipsorum qui mecum ambulant, et nihil comprehenderunt me cum comitibus meis. Et illa die avidissime cupiebant interfiscere me: sed tempus nondum veniebat. Et omnia quæcumque nobis invenerunt, rapiebant illa, et me ipsum ferro vinixerunt: et quarto decimo die absolvit me Dominus de potestate eorum; et quidquid nostrum fuit, redditum est nobis, propter Deum et necessarios amicos quos ante providimus.

XIII. Vos autem experti estis quantum ego ero gavi illis, qui judicabant per omnes regiones quas frequentius visitabam. Censeo enim non minimum pretium quindecim hominum distribui illis. Ita ut me fruamini, et ego vobis semper fruar in Deum, non me paenitet nec satis est mihi, adhuc impeudo et super impendam: potens est Dominus ut det mihi postmodum ut meipsum impendam pro animabus vestris (II Cor. xii, 15). Ecce testem Deum invoco in animam meam, quia non mentior, quod neque, ut fit, causa adulatio[n]is vel avaritiae scripserim vobis, neque ut honorem sperarem vestrum. Sufficit enim

<sup>a</sup> Sic Bolland., ubi Wareus, infideli non caperent.

<sup>b</sup> Forte scriptuli. Bolland., scriptulum; ubi haec habent: Sosipater apud Jo. Gerardum Vossium in Etymologico: Scriptulum, quod nunc vulgo sine dicunt (scripulum scilicet), Varro in Plautorino dixit. Et alibi: Nummum argenteum conflatum primum Servio Tullio: is quatuor scriptulis maior fuit quam nunc est. Est autem scriptulum, sive scrupulum, minima pars unciae. Vide Cangium in Glossario Lat verb. SCRIPTULUS.

<sup>c</sup> Sic et Bolland. Sed Wareus legendum conjicit extremas.

<sup>d</sup> Bolland., in fide confirmaret.

<sup>e</sup> Bolland., gessi. Et mox, præter quod dabam.

<sup>f</sup> Existimat Wareus legendum non. Sed rectius Bolland., nihilominus.

<sup>g</sup> Sic et ms. apud Bollandianos, qui tamen in textu rescripsere indigebant.

<sup>h</sup> Bolland., non minus quam pretium.

<sup>i</sup> Ita Bolland. Wareus, quia non mentior, neque ul sit occasio. Mendosc.

mihi honor qui non videtur, sed corde creditur; si delis autem qui promisit, nunquam mentitur. Sed video jam in praesenti seculo me supra modum exaltatum a Domino. Et non eram dignus neque talis, ut hoc mihi præstaret: dum scio certissime quod mihi melius convenit paupertas et calamitas, quam deliciae et divitiae. Sed et Christus Dominus pauper fuit pro nobis. Ego vero miser et infelix, et si opes voluero, jam non habeo, neque meipsum (dignum) judio, quia quotidie <sup>a</sup> spero aut internacionem, aut circumveniri, aut redigi in servitutem, <sup>b</sup> sive occasionem cuiuslibet. Sed nihil horum vereor propter promissa cœlorum, quia jactavi meipsum in manus Dei omnipotentis qui ubique dominatur, sicut propheta dicit: *Jacta cogitatum tuum in Deum, et ipsa te exaltiet* (Psal. lxxv, 23).

XXIV. Ecce nunc commendo animam meam fidelissimo Deo meo, pro quo legatione fungor in ignorantia mea (II Cor. v, 20). Sed quia personam non accipit, et elegit me ad hoc officium, ut unus essem de suis minimis minister: *Unde autem retribuam illi pro omnibus que retribuit mihi* (Psal. cxv, 12)? <sup>c</sup> Seu quid dicam, vel quid promittam Domino meo? Quia nihil valeo, nisi ipse mihi dederit; sed <sup>d</sup> scrutatur corda et renes, quia satis et nimis cupio, et paratus eram ut donaret mihi bibere calicem ejus, sicut indulxit ceteris amantibus se. Quapropter non continget mihi a Deo meo, ut unquam amittam plebem suam quam <sup>e</sup> acquisivi in ultimis terræ. Oro Deum ut det mihi perseverantium, et dignetur ut reddam illi testem fidem usque ad transitum meum propter Deum meum. Et si aliquid boni unquam imitatus sum propter Deum meum quem diligo, peto illum det mihi ut cum illis proselytis et captivis pro nomine suo effundam sanguinem meum, et si ipse etiam ca-

- <sup>a</sup> Sic Bolland. Waræus, sperno.
- <sup>b</sup> Bolland., sine occasione.
- <sup>c</sup> Sequimur Bolland. Waræus: Sed..... Quia nihil video.
- <sup>d</sup> Ita legere malumus cum Bolland. quam cum Waræo scrutabor. Mox apud Bolland., calicem, omisso ejus.
- <sup>e</sup> Bolland., acquisivit.
- <sup>f</sup> Magis placet quam Bolland., curæ sit..... in corpore.
- <sup>g</sup> Bolland., in gloria Jesu Christi redempti omnes

A ream sepultura, aut miserrime cadaver per singula membra dividatur canibus aut bestiis asperis, aut volucres cœli comedent illud. Certissime reor, si mihi hoc <sup>h</sup> incurisset, lucratus sum animam cura corpore meo: quia sine ulla dubitatione in die illa resurgentem in claritate solis, hoc est, <sup>i</sup> in gloria Christi Jesu redemptoris nostri, Filii Dei vivi, et cohæredes Christi (Rom. viii, 17) et conformes futuræ imaginis ipius (Ibid., 29): quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso, regnaturi sumus.

XXV. Nam sol iste quem videmus, Deo jubente, propter nos quotidie oritur, sed nunquam regnabit, neque permanebit splendor ejus. Sed et omnes qui adorant eum, in poenam miseri male devenient. Nos autem credimus et adoramus Solem verum, Christum qui nunquam interibit; neque qui facit voluntatem ipsius, sed manebit in æternum, quomodo et Christus manebit in æternum, qui regnat cum Deo Patre omnipotente et cum Spiritu sancto, ante secula, et nunc, et per omnia secula seculorum. Amen. Ecce iterum iterumque breviter exponam verba confessionis meæ. Testificor in veritate et in exultatione cordis, coram Deo et sanctis angelis ejus, quia nunquam habui aliquam occasionem, præter Evangelium et promissa illius, ut unquam <sup>k</sup> redirem ad gentem illam unde autem prius vix evaseram. Sed precor credentibus <sup>l</sup> et timentibus Deum, quicunque dignatus fuerit inspicere vel recipere hanc scripturam, quam Patricius peccator, indoctus scilicet, Hiberione conscripsit, ut nemo unquam dicat quod <sup>m</sup> mea ignorantia, si aliquid pusillum <sup>n</sup> egi vel demonstraverim, secundum Dei placitum. Sed arbitramini, et verissime credatur, <sup>o</sup> quod donum Dei fuisset. Et haec est confessio mea antequam moriar.

erimus quasi filii Dei et cohæredes Christi, et conformes creaturæ imaginis ipsius: quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula seculorum. Amen. Et statim: *In illo enim regnaturi sumus: nam sol iste, etc.*

<sup>h</sup> Pessime Waræus, redderem agentem illam.

<sup>i</sup> Post hanc vocem addunt Bolland., et petentibus.

<sup>j</sup> Bolland., meæ ignorantia (fuerit).

<sup>k</sup> Ita Bolland. Male Waræus, ego.

<sup>l</sup> Bolland., quod Deus fuisset.

## S. PATRICII AD COROTICUM EPISTOLA.

I. Patricius peccator, indoctus scilicet, Hiberione constitutum episcopum me esse fateor. Certissime reor, a Deo accepi id quod sum. Inter barbaros itaque habitu proselytus et profuga, ob amorem Dei. Testis est ille, si ita est: non quod optabam tam

<sup>a</sup> Apud Bolland. sic se habet isthæc inscriptio: *Epistola S. Patricii ad Christianos Corotici tyranni subditos. Et recte quidem, ut ex contextu liquet.*

dure et tam aspere <sup>b</sup> ex ore meo effundere, sed co-gor zelo Dei et veritatis Christi, (qui) excitavit me pro dilectione proximorum atque filiorum, pro quibus tradidi patriam et parentes et animam meam usque ad mortem, si dignus sum. Vovi Deo meo do-

<sup>b</sup> Bolland., aliquid ex ore meo. Paulo ante apud eosdem, Hiberione constitutus episcopus, certissime reor.

cere gentes, et si contemnor <sup>a</sup> a quibus manu mea A xx, 15, 16). Comedet autem eum ignis inextinguibilis. Ideoque va qui replet se (bis) quæ non sunt sua. Vel, *quid prodest homini, ut totum mundum lucretur, et animæ suæ detrimentum patiatur* (Matth. xvi, 26)? Longum est per singula discutere vel insinuare, per totam legem carpere testimonia de tali cupiditate. Avaritia mortale crimen. *Non concupisces rem proximi tui. Non occides* (Exod. xx, 17, 13).

Homicida non potest esse cum Christo. *Qui odit fratrem suum, homicida ascribitur; vel, qui non diligit fratrem suum in morte manet* (I Joan. iii, 14, 15). Quanto magis reus est qui manus suas coquinavit in sanguine filiorum Dei, quos nuper acquisivit in ultimis terræ, per exhortationem parvitatis nostræ?

V. Nunquid sine Deo vel secundum carnem Iliberione veni? quis me compulit? allegatus sum spiritu, ut non videam aliquem de cogitatione mea. • Nunquid piam misericordiam ago erga gentem illam quæ me aliquando cuperunt, et devastaverunt servos et ancillas domus patris mei? Ingenuus sum secundum carnem: <sup>f</sup> decorione patre nascor. Vendidi enim nobilitatem mcam (non erubesco, neque me pœnitit) pro utilitate aliorum. • Denique servus sum in Christo Iesu Domino nostro, et si me non cognoscunt. *Propheta in patria sua honorem non habet* (Marc. vi, 4). Forte non sumus ex uno ovili, neque unum Deum patrem habemus, sicut ait: *Qui non est tecum contra me est, et qui non congregat mecum spargit* (Luc. xi, 23). Non convenit, *Unus destruit, alter ædificat* (Eccli. xxxiv, 28). Non quæro quæ mea sunt.

VI. Non mea gratia; sed Deus quidem hanc sollicitudinem (dedit) in corde meo, ut unus essem de venatoribus sive piscatoribus quos olim Deus in novissimis diebus ante prænuntiavit (Jer. xxii, 16). Invidetur mihi: Quid faciam Domine? Valde despicior. Ecce oves tuæ circa me laniantur atque deprædantur a supradictis latrunculis, jubente Corotico, hostili mente (longe est a caritate Dei traditor Christianorum), in manus Scottorum atque Pictorum. Lupi rapaces deglutiunt gregem Domini, qui utique Iliberione cum summa diligentia optime crescebant; et filii Scottorum et filiae regulorum monachi flebant et virgines Christi; quos enuinerare nequeo.

<sup>b</sup> Quamobrem injuria justorum non tibi placeat, etiam usque ad inferos non placebit.

IV. Unde ergo queso plurimum, sancti et humiles corde, adulari talibus non licet, nec cibum nec potum sumere cum ipsis, nec eleemosynas ipsorum recipere debere, donec crudeliter effusis lacrymis sanitatis Deo faciant et liberent servos Dei et ancillas Christi baptizatas, pro quibus mortuus est et crucifixus. *Dona iniquorum reprobat Altissimus. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui* (Eccli. xxxiv, 23, 24). Dicitur, inquit, *quas congregabit iustus, evomerunt de ventre ejus; trahit illum angelus mortis: ira draconum multabitur: interficiet illum lingua colubri* (Job

<sup>a</sup> Bolland., *a quibusdam. Et manu mea.*

<sup>b</sup> Ita Bolland. Corrupte Waræus, quæ sanguinolentos sanguinare de sanguine.

<sup>c</sup> Hunc locum rescriptsimus prout exstat apud Bollandianos. Nam male se habet apud Waræum sic: *chrismate neophyti in teste candida flagrabat in fronte ipsorum, dum crudeliter trucidati atque mactati gladio a supradictis. Et mihi epistolam, etc.*

<sup>d</sup> Ex Bolland. hanc vocem addidimus, quæ deest apud Waræum: ubi et paulo ante male mancipabunt legitur.

<sup>e</sup> Bolland., *nunquid amo piam misericordiam, quod (sic) ago.*

<sup>f</sup> Leg. cum Waræo et Bolland., *decurtione.*

<sup>g</sup> Bolland., *Denique sum in Christo (traditus) genti exterio ob gloriam ineffabilem perennis vita, quæ est in Christo Iesu Domino nostro: etsi mei, etc. Intermedia desunt apud Waræum, forte librariorum vicio ob repetitas voces in Christo.*

<sup>h</sup> Hæc Waræi lectio magis placet quam ista Bolland., *Qui propter injuriam justorum non te placet (Domine) eiam apud inferos non placabit.*

<sup>i</sup> Sic Bolland. *Debet bibunt apud Waræum; qui mox edidit mortem pœnam operantur. Hiam supplevimus ex Bolland.*